INDICAÇÃO Nº
3458
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador que se digne determinar à Secretaria dos Transportes, estudos visando: 1) duplicação da Rodovia SP-201 “Prefeito Euberto Nemézio Pereira de Godoy”, com a implantação de ciclovia, no trecho em que liga a sede do Município de Pirassununga ao Distrito de Cachoeira das Emas; 2) construção de trevo de acesso na Rodovia SP-201 “Prefeito Euberto Nemézio Pereira de Godoy”, altura do Km 1,5.

JUSTIFICATIVA

Este Deputado, na condição de Líder do PCdoB nesta Casa de Leis, recebeu pedido formal dos Excelentíssimos Senhores Vereadores Roberto Bruno, Almiro Sinotti, Wallace Ananias de Freitas Bruno e Natal Furlan, da Câmara Municipal de Pirassununga, através do Of. nº 01566/2009-SG, datado de 24/11/2009, subscrito pelo Ilustre Presidente daquela Edilidade, Vereador Natal Furlan, pleiteando gestões junto ao Executivo Estadual visando: 1) duplicação da Rodovia SP-201 “Prefeito Euberto Nemézio Pereira de Godoy”, com a implantação de ciclovia, no trecho em que liga a sede do Município de Pirassununga ao Distrito de Cachoeira das Emas; 2) construção de trevo de acesso na Rodovia SP-201 “Prefeito Euberto Nemézio Pereira de Godoy”, altura do Km 1,5.

Os Ilustres Vereadores demonstram, inclusive com fartos recortes de jornais locais, que a citada rodovia está merecendo imediatas providências no sentido da sua duplicação, construção de ciclovia e do trevo de acesso, nos trechos identificados, com vistas à obtenção de melhoria na fluidez e segurança no trânsito de veículos, ciclistas e pedestres. Por falta desses melhoramentos, a SP-201 tem sido palco de inúmeros acidentes, alguns até com vítimas fatais, o que torna premente a necessidade do atendimento da solicitação oriunda das autoridades e da comunidade local.

Motivo pelo qual, estou encaminhando este justo pleito por meio da presente indicação, na expectativa de que a mesma será objeto da devida atenção por parte do Chefe do Poder Executivo Estadual.
Sala das Sessões, em

Deputado Pedro Bigardi

SPL - Código de Originalidade: 918908 071209 1428